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Kirish 

2022 yil 1-yanvar holatiga  ko„ra Oʻzbekiston yer resurslarining umumiy maydoni 

44892,4 ming kvadrat kmni tashkil etadi, shu jumladan 4331,7 ming ga yoki 9,7% - 

sug„oriladigan yerlar. Yerning katta qismi quruqlikda qishloq xo„jaligiga mo„ljallangan - 

46,25%, keyin o„rmon fondi - 26,78%, zaxiralar - 21,02%, qolganlari boshqa toifalarga tegishli - 

5,95%, shundan: suv - 1,86%, atrof-muhit, sog„liqni saqlash va dam olish -1,63%. Turli hisob-

kitoblarga ko„ra, sug„orish uchun mos maydon 7 million gektardan 10 million gektargachani 

tashkil etadi [5,6,10]. 

Dunyo bo„yicha oziq-ovqat mahsulotlarining 95 foizi tuproqqa bog„liq. Qishloq 

xo„jaligining yerlaridan noto„g„ri foydalanish, tabiiy resurslardan noratsional foydalanish va 

aholi sonining ko„payishi ta‟sirida tuproqlarda degradatsiya jarayonlari kuchaymoqda. Statistik 

ma‟lumotlarga ko„ra,  Dunyo yerlarining uchdan bir qismi degradatsiyaga uchragan va FAO 

ning ekspertlarining hisob-kitoblariga ko„ra, 2050-yilga borib tuproq degradatsiyasi ekin 

hosildorlikning 10 foizga qisqarishiga olib kelishi mumkin. Tuproqning ifloslanishi ham juda 

muhim muammo hisoblanadi. Bu muammo istisnosiz har bir mamlakatning iqtisodiyotiga 

ta‟sir qiladi va biz iste‟mol qiladigan oziq-ovqat, biz ichadigan suv va nafas olayotgan havo 

xavfsizligiga tahdid soladi. Yana bir muammo sho„rlanish bo„lib, bu dunyo bo„ylab 160 million 

gektar ekin maydonlariga ta‟sir qiladi va har yili 1,5 million gektar yerni qishloq xo„jaligiga 

yaroqsiz holga keltiradi. Ya‟ni Respublikamizning sug„orib dehqonchilik qilinadigan 

maydonining qariyb 65%i meliorativ holati yomon, turli darajada deflyatsiyaga moyil, shamol, 

jar, irrigatsiya eroziyasiga uchrayotgan, unumdorligi past tuproqlarni tashkil qiladi 

[1,2,3,4,7,8,9]. 

Tahlillar va natijalar.  

O„rganilgan xududning litologik-geomorfologik tuzilishi va tuproq paydo qiluvchi 

omillariga bog„liq holda tuproqlarning kelib chiqishi, unumdorlik ko„rsatkichlari turlicha 

bo„lib,  xudud  tuproqlari turli darajada  sho„rlangan, eroziya  va boshqa salbiy jarayonlar  

tasiridagi tuproqlar uchraydi. Har bir xududning sharoitida kelib chiqqan holda tuproqlarning 

xossa- xususiyatlari,  meliorativ-ekologik holati o„zgarib boradi.  O„rganilgan lokal  xudud 

tuproqlari  sug„oriladigan o„tloqi tuproqlar  bo„lib, viloyat sug„orma dehqonchiligida eng ko„p 

tarqalgan tuproqlar hisoblanadi.  Tipik va och tusli bo„z tuproqlari mintaqasida soz namlanish 

rejimli muhitida shakillanadi. U yoki bu holatda ham grunt suvlarining sathi turg„un 1-2 

metrda joylashib, ular antropogen-irrigatsion rejim ta‟sirida bo„ladi. Sug„oriladigan  o„tloqi soz 

tuproqlari tog„ osti tekisliklari va konus yoyilmalarining nisbatan tekislashgan rel‟efli joylarida 

tarqalgan. Loyqa suvlar bilan uzoq muddatlarda sug„orish agroirregatsion gorizontlarini hosil 
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bo„lishiga olib kelgan, qatlam qalinligi, qaysiki yerlarni sug„orishda foydalanish davriga bog„liq 

holda 0,5-1 m gacha yetadi. U nisbatan bir hildagi tuzilish va asosan o„rta va og„ir 

qumoqlardan iborat. Ba‟zan tuproqlar 1-2 m chuqurlikda shag„allardan yotqizilgan. O„tloqi 

soz tuproqlardagi gumus miqdori nisbatan yuqori va 0,8 dan 2,0 % gacha bo„lgan oraliqda 

tebranib turadi, yalpi azot  0,03-0,10 % ni tashkil etadi. Organik uglerodning azotga bo„lgan 

nisbati boshqa o„tloqi tuproqlarga qaraganda kengroq (8-10) bo„lib, soz tuproqlarning azot 

bilan kuchsiz ta‟minlanganligidan dalolat beradi. Yalpi fosfor 0,11-0,14 % , yalpi kaliy - 1,4-2,0 

% tashkil etadi. Bu tuproqlarning korbanatlashganligi allyuvial tuproqlarga nisbatan birmuncha 

yuqori, uning CO2 miqdori tuproq profili bo„yicha 8-10 % oralig„ida tebranib turadi. Tuproq 

sho„rlanganligi bu tuproqlarda kuchsiz va u hamma yerda ham o„z ifodasini topmagan. 

Eskidan sug„oriladigan soz allyuvial tuproqlari vodiyga janubdan oqib keluvchi daryolar 

konus yoyilmalarining quyi qismini, qadimiy allyuvial tekisliklari bilan tutashgan yerlarni 

egallaydi. Bu tuproqlar grunt suvlari yuqori (1-2 m da) joylashgan sharoitda shakillanadi. 

Agroirrigatsion gorizontlar barcha eskidan sug„oriladigan tuproqlar uchun xos holat bo„lib, 

mexanik tarkibiga ko„ra har xil yengil qumoqlardan og„ir qumoqlargacha tebranib turadi. 

Ba‟zan tuproqlarning ustki bir metrlik qatlam qismida shag„allar yotqizilgan.Tuproqlarning 

korbanatlashganlik darajasi umuman yuqori emas 7-8 % CO2, biroq ayrim tuproqlarning 

pastki qatlamlarida “shoxlar”ning hosil bo„lishiga olib keluvchi yuqori korbanatlashganlik 

kuzatiladi. Gumus miqdori 0,6-1,2 %  oralig„ida tebranib turadi, azot 0,03-0,11 % ni yalpi 

fosfor - 0,10 - 0,13 %,  yalpi kaliy - 1,70-2,10 % tashkil etadi. Tuproqlarning singdirish sig„imi 

100 g tuproqda 8-13 mg/ekv atrofida. Singdirilgan kationlar tarkibida kal‟siy yetakchi o„rinni 

62-73 % egallaydi. O„tloqi soz allyuvial tuproqlari minerallashgan grunt suvlarining sathi yer 

yuzasiga yaqin joylashgan sharoitlarda shakillangan, sho„rlanishga moyil. Sho„rlanmagan 

tuproqlardan kuchsiz va o„rta sho„rlangan ayirmalarigacha uchraydi. 

Yangidan sug„oriladigan o„tlog„i soz-allyuvial tuproqlari Farg„ona viloyatining shimoliy-

g„arbiy va shimoliy hududlarining quyi qismlarida kengroq tarqalgan. Ular agroirrigatsion 

qatlamining kichikligi, ba‟zan haydalma qatlamdan qalinroq bo„lishi bilan ajralib turadi. Ular 

ostida allyuvial-prolyuvial yotqiziqlarning majmuali qatlamlari yotadi. Mexanik tarkibiga ko„ra, 

tuproqlar o„rta rang-barang-og„ir, o„rta, yengil qumoqlardan, ba‟zan qumloqlardan iborat. 

Haydalma qatlamdagi gumus miqdori  0,5- 1,2 % ni, azot 0,03 - 0,10 % ni,  yalpi fosfor 0,08-

0,11 % , yalpi kaliy 1,65-2,25 % ni tashkil etadi. Karbonatlar (CO2) miqdori profilning ustki 

qismida 7-8 % ni, 0,5-1,0 m chuqurlikda ular miqdori ko„payib zichlashgan shox gorizontini 

hosil qiladi. 

Xulosa. 

Olingan taxlil natijalariga ko„ra, xudud tuproqlarida minerallashgan grunt suvlarining 

yaqin joylashganligi, sho„rhoklanish jarayonining rivojlanishiga sharoit yaratadi. Barcha yangi 

sug„oriladigan o„tloq tuproqlari sho„rlanishiga chalingan. Ular orasida o„rtacha va kuchli 

sho„rlangan hamda turli darajada gipslashgan tuproqlar uchraydi. 

Qishloq xo„jaligida olib borilayotgan  dexqonchilik tizimi sharoitida ekin yerlarining 

ko„payishi, madaniylashgan tuproqlar yer maydonlarini ortib borishi, almashlab ekishni joriy  

etilishi, suv ta`minotining yaxshilanib borishi, organik dexqonchilikka  bo„lgan e‟tibor ortib 

borishi natijasida  xudud tuproqlarining unumdorligi  yaxshilanib bormoqda. 
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